
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 77  del Reg. 
 

Del 12.06.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
 

 
 

 

 

OGGETTO 

ACQUISIZIONE   STRUMENTAZIONI   E  TECNOLOGIE  

FUNZIONALI A PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  ANCHE  PER 

IL PROGRESSIVO USO DI METODI  E  STRUMENTI  

ELETTRONICI SPECIFICI DI MODELLAZIONE ELETTRONICA  

INFORMATIVA PER L'EDILIZIA E LE INFRASTRUTTURE - 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 1 C.1  E  C.2  LETTERA  A)  DELLA  LEGGE N. 

120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE)  COME  

MODIFICATA  DALLA LEGGE N. 108/2021 (DECRETO    

SEMPLIFICAZIONE    BIS)DELLA    FORNITURA    DI 

APPARECCHIATURE  INFORMATICHE  PER  GARANTIRE  LA  

REGOLARE FUNZIONALITÀ   DEGLI   UFFICI  PATRIMONIO  

E  MANUTENZIONE, COMMERCIO  E  ATTIVITÀ  

PRODUTTIVE, GABINETTO DEL SINDACO E DEL SERVIZIO 

DI POLIZIA MUNICIPALE COD. CIG: Z633B8306E 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

         



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA EDILIZIA PRIVATA E 

PIANIFICAZIONE URBANISTICA - UFFICIO 

LAVORI PUBBLICI  

 

N. 77 del 12.06.2023 

N. 247 Del 12.06.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACQUISIZIONE   STRUMENTAZIONI   E  TECNOLOGIE  FUNZIONALI A 

PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  ANCHE  PER IL PROGRESSIVO USO DI 

METODI  E  STRUMENTI  ELETTRONICI SPECIFICI DI MODELLAZIONE 

ELETTRONICA  INFORMATIVA PER L'EDILIZIA E LE 

INFRASTRUTTURE - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELL'ART. 1 C.1  E  C.2  LETTERA  A)  DELLA  LEGGE N. 120/2020 

(DECRETO SEMPLIFICAZIONE)  COME  MODIFICATA  DALLA LEGGE N. 

108/2021 (DECRETO    SEMPLIFICAZIONE    BIS)DELLA    FORNITURA    

DI APPARECCHIATURE  INFORMATICHE  PER  GARANTIRE  LA  

REGOLARE FUNZIONALITÀ   DEGLI   UFFICI  PATRIMONIO  E  

MANUTENZIONE,  COMMERCIO  E  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE, GABINETTO 

DEL SINDACO E DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE COD. CIG: 

Z633B8306E. 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  dodici del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n.19 in data 04 Maggio 2023 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 
 

Visto l’art. 113 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con la quale 

stabilisce che l’incentivo tecnico pari al 2% venga destinato l’80%  per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di 

valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 

dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 

amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire 

l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti 

e il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 

implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 

efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 

controlli; 
 



 

 

VISTI i progetti esecutivi dei sotto elencati lavori nei quali sono previsti delle somme pari al 20% del fondo 

incentivante per acquisti di beni strumentali ai sensi dell’art. 113  del Codice dei Contratti approvato con 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

 

- LAVORI A COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA A 

MONTE DELL’AREA PIM CON INTERVENTI DI RIPRISTINO E SALVAGUARDIA 

DELLA S.P. 145 SINAGRA – LIMARI E DELLE ABITAZIONI PRESENTI NELL’AREA 

IN DISSESTO” - CODICE P.A.I. 014-5SI-068 ; 014-5SI-069 ; 014-5SI-070; 

- SISTEMAZIONE IMPIANTI SPORTIVI - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI 

TECNOLOGICI DELLA PISCINA COMUNALE, DELLA PALESTRA COMUNALE, 

RELATIVE PERTINENZE E DELLA TRIBUNA COPERTA (STRALCIO DI 

COMPLETAMENTO) – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E 

ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI ESISTENTI – CUP: C61I19000010005 

DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta Comunale n°87 del 09/06/2023, si è deciso: 
 

1) - Di  approvare l’unita relazione-preventivo di spesa predisposta dal Responsabile delle Aree 

Pianificazione Urbanistica, Patrimonio e Manutenzione e Vigilanza e Polizia Locale, datata 

10/05/2023, prot. n. 5316 concernente la dotazione tramite fornitura di apparecchiature informatiche 

per garantire la regolare funzionalità degli uffici e dei servizi facenti capo alle Aree suddette; 

2) - Di assegnare al Responsabile delle Aree Pianificazione Urbanistica, Patrimonio e Manutenzione e 

Vigilanza e Polizia Locale la complessiva spesa di € 3.867,40, occorrente per il pagamento della 

fornitura di cinque computer e una stampante; 

3) - Di dare atto che la superiore spesa di € 3.867,40, trova copertura finanziaria: 

- quanto  ad € 2.863,18 Decreto del Ministero degli Interni del 07/12/2020; 

- quanto ad € 1.004,22 sulle risorse stanziate per il 2020 del “Fondo Progettazione Enti Locali 

“ Cap. 2507/1.   

4) - Di dare la procedura in oggetto rientra fra quelle previste dall’art 163 comma 3 del TUEL (nel caso 

di esercizio provvisorio). 

5) - Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

CONSIDERATO che occorre pertanto provvedere a dare seguito alle attività gestionali preordinate alla 

fornitura – mediante acquisto – di numero cinque computer e una stampante con le caratteristiche tecniche 

ripotate nella nota prot. n. 5316 del 10/05/2023, dando atto che la spesa al riguardo necessaria è di 

complessivi € 3.867,40; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura ascende ad €. 3.867,40, IVA compresa, di poter procedere, 

mediante affidamento diretto ai sensi del l’art. 2, comma 1 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto 

Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), recita 

testualmente: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione”. 

DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a)il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della fornitura 

è stato determinato tenuto conto della quantificazione effettuata dal competente ufficio;  

b)il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a garantire 

la funzionalità e l’efficienza dell’ufficio Patrimonio e Manutenzione, Commercio e attività produttive, 

gabinetto del Sindaco e del  servizio di Polizia Municipale;  

 



 

 

CONSIDERATO che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento delle fornitura di apparecchiature informatiche per garantire la 

regolare funzionalità degli uffici Patrimonio e Manutenzione, Commercio e attività produttive, 

gabinetto del Sindaco e del  servizio di Polizia Municipale; 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica e firmato digitalmente attraverso scambio di lettere 

commerciali (il presente provvedimento con i relativi allegati tecnici progettuali), ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del del Parere MIT n. 850/2021 dell’11 febbraio 2021; 

RITENUTO, alla luce di quanto precede, di procedere all’affidamento della Fornitura di riferimento a ditta 

specializzata nel settore e, quindi, in grado di poter effettuare la medesima nel rispetto delle caratteristiche 

richieste; 

CONSIDERATO che, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 1, comma 17, della L.190/12, il vigente 

Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, prevede che l’Amministrazione 

sottoscriva o aderisca ad un protocollo di legalità o ad un patto di integrità per gli affidamenti; 

RITENUTO conseguentemente di poter individuare nella ditta “MONIBA S.A.S. DI MONASTRA 

SANDRO E C”  di Castell’Umberto, in possesso dei prescritti requisiti, il contraente della fornitura in 

questione;  

DATO ATTO che: 

a) per l’affidamento del servizio in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico Z633B8306E; 

c)il veniendo rapporto sarà disciplinato mediate sottoscrizione della presente determinazione;  

- le somme necessarie per fare fronte alla suddetta fornitura saranno reperite sugli incentivi previsti dall’art. 

113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che destina il 20% delle risorse per l’acquisto di beni 

strumentali e tecnologie funzionali necessari agli uffici comunali. 

- che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa diretto a carico del suddetto 

Bilancio Comunale, stante che le risorse finanziarie necessarie all’attuazione degli interventi in argomento 

graveranno interamente a valere sui contributi messi a disposizione dal Ministero degli Interni e delle 

Infrastrutture e risultano già imputati sui pertinenti capitoli di Bilancio nei termini che seguono: 

- quanto  ad € 2.863,18 Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato nella G.U. 

del 15/12/2020, n. 310); 

- quanto ad € 1.004,22 sulle risorse stanziate per il 2020 del “Fondo Progettazione Enti Locali “ Cap. 

2507/1.   

VISTA la regolarità DURC prot. n. INAIL_37963921  del 13/04/2023, in corso di validità; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 30/05/2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n°126 del 31/05/2023 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali è 

stato ulteriormente differito al 31 Luglio 2023; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 

n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 

113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e 

della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 



 

 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 la Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - Decreto Semplificazioni, come convertito nella Legge 

n. 120/2020; 

 il D.L. n. 77 ECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 recante: “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, 

pubblicato sulla GURI n. 129 del 31/05/2021, convertito nella Legge 108/2021 

(Decreto Semplificazione Bis); 

 Parere del MIT n. 735 del 24/09/2020; 

 Parere del MIT n. 893 del 30/03/2021; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione del Sindaco n. 19 del 04/05/2023; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

D E T E R M I N A 
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1) DI STABILIRE che le modalità delle fornitura di apparecchiature informatiche per garantire la 

regolare funzionalità degli uffici Patrimonio e Manutenzione, Commercio e attività produttive, 

gabinetto del Sindaco e del  servizio di Polizia Municipale ai sensi delle Linee guida ANAC n. 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del D.M. n. 49/2018 e del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., è quella dell’ 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto 

Semplificazione) come modificato dalla L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis); 

2) DI AFFIDARE nei termini sopra indicati, previa negoziazione informale,                                  la 

fornitura di numero cinque computer e una stampante con le caratteristiche tecniche riportate nella nota 

prot. n. 5316 del 10/05/2023  -  alla  ditta “MONIBA S.A.S. DI MONASTRA SANDRO E C”, con 

sede in Castell’Umberto,  contrada Monaco snc  -  part. I.V.A. 02162530832, per una spesa 

complessiva di € 3.867,40; 

3) DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico 

“MONIBA S.A.S. DI MONASTRA SANDRO E C”, con sede in Castell’Umberto,  contrada Monaco 

snc  -  part. I.V.A. 02162530832; 

4) DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa diretto a 

carico del suddetto Bilancio Comunale, stante che le risorse finanziarie necessarie all’attuazione degli 

interventi in argomento graveranno interamente a valere sui contributi messi a disposizione dal 

Ministero degli Interni e delle Infrastrutture e risultano già imputati sui pertinenti capitoli di Bilancio nei 

termini che seguono: 

- quanto  ad € 2.863,18 Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2020 (avviso pubblicato 

nella G.U. del 15/12/2020, n. 310); 

- quanto ad € 1.004,22 sulle risorse stanziate per il 2020 del “Fondo Progettazione Enti Locali 

“ Cap. 2507/1.   

5) DI DARE ATTO che la procedura in oggetto rientra fra quelle previste dall’art 163 commi 1 e 3 del 



 

 

TUEL (nel caso di esercizio provvisorio); 

6) DI LIQUIDARE con separato atto, previa regolare esecuzione e presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

7) DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati tramite 

scambio telematico di lettere commerciali e che la forma contrattuale che regola il rapporto fra le parti 

sarà quella di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che verrà stipulata attraverso 

sottoscrizione digitale; 

8) DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i 

requisiti di legge in capo al suddetto operatore economico (così come dichiarati dallo stesso in fase di 

gara con il DGUE), ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

9) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico ed al Responsabile 

dell’Area Economico- Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 

10) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 

di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le 

quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

11) DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 

sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento. 

12) DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-

amministrativi consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

13) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sono i seguenti: 

 

SIMOG CIG Z633B8306E 

DATA PRESUNTA INIZIO 

SERVIZI 
25/06/2023 

DATA PRESUNTA FINE 

SERVIZI 
30/06/2023 

TIPO DI AFFIDAMENTO 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della 

Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come 

modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione 

Bis) 

OGGETTO DEL BANDO 

fornitura di apparecchiature informatiche per garantire la regolare funzionalità 

degli uffici Patrimonio e Manutenzione, Commercio e attività produttive, 

gabinetto del Sindaco e del  servizio di Polizia Municipale 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € 3.170,00 

IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 

IMPRESE 

AGGIUDICATARIA 
RAGIONE SOCIALE P. IVA / C.F. 

RUOLO 

(MANDANTE, 

ETC) 

Impresa singola 

Economico “MONIBA S.A.S. DI 

MONASTRA SANDRO E C”, con 

sede in Castell’Umberto,  contrada 

Monaco snc  -  02162530832 

02162530832 - 

14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on-line 

del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore 

 F.to Geom. Sebastiano GIGLIA  
Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e LL.PP. 

  F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 12.06.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  12.06.2023   al  27.06.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 12.06.2023 


